SDUZHJ〔2023〕1570号
资 助 出 国 留 学 协 议 书

（省公派2022版）

山东大学
2023年6月印制
请仔细阅读本《资助出国留学协议书》和以下说明后填写

说明：
一、乙方（留学人员）应按照山东省教育厅录取通知中确定的留学期限填写，并严格执行本协议的约定。
二、留学人员须交纳出国留学保证金。留学期限为十二个月的，交四万元人民币，两位担保人每位担保三万元人民币；留学期限为六个月的，交两万元人民币，两位担保人每位担保一万五千元人民币。
三、乙方将出国留学保证金交至单位财务部门。
四、请一律使用黑色签字笔填写，勿使用圆珠笔。
五、本协议书的条款由山东大学人事部（人才工作办公室）负责解释。
六、联系地址：中国山东省济南市山大南路27号
邮政编码：250100
电话：（0531）88364557
传真：（0531）88365388

甲方：山东大学
  地址：中国山东省济南市山大南路27号
  法定代表人（或委托代理人）： ___________
乙方：___________（留学人员）
  性    别：____；出生日期：______年_____月_____日；
  身份证号码：___________________________；
  现工作单位：____________________________________；
  邮政编码：_________；联系电话：_________________；
  住址（户籍所在地）：_____________________________；
  现住址：_________________________；邮编：________。
丙方：1.___________（乙方国内第一经济担保人）
  性    别：____；出生日期：______年_____月_____日；
  身份证号码：___________________________；
  现工作单位：____________________________________；
  邮政编码：_________；联系电话：_________________；
  住址（户籍所在地）：_____________________________；
      现住址：________________________________________；
      传    真：__________________;邮编：_____________。
      2.___________（乙方国内第二经济担保人）
  性    别：____；出生日期：______年_____月_____日；
  身份证号码：___________________________；
  现工作单位：____________________________________；
  邮政编码：_________；联系电话：_________________；
  住址（户籍所在地）：_____________________________；
      现住址：________________________________________；
      传    真：__________________;邮编：_____________。
      甲、乙、丙三方在平等、自愿的基础上，就甲方资助乙方出国留学事宜达成如下协议：
    第一条  甲方根据山东省教育厅有关文件精神，接受乙方的申请，同意乙方由甲方派遣，按录取通知确定的留学身份赴__________（国家）留学，期限为_______个月。
    第二条  甲方同意乙方选定的留学专业，并同意乙方的留学计划。
    第三条  甲方承担如下义务：
    1．对乙方的出国留学给予必要的指导，并向乙方提供有关出国留学的咨询和服务。
2．为乙方办理出国留学手续提供帮助和方便。
3．按标准向乙方转拨______万元人民币资助。
4．甲方委托中国驻乙方留学所在国使（领）馆管理乙方在国外期间的有关事务，依法维护其正当权益。
5．加强与乙方的联系，采取适当形式将乙方留学情况通报山东省教育厅。
第四条  乙方承担的义务：
1．保证完成第二条所规定的留学计划，并保证在第一条确定的留学期限内完成学业回国，为原派出单位服务至少两年。在规定的回国工作期限内，不得因私长期（一个月以上）出国；如因公出国，需经甲方同意,否则甲方将按违约追究乙方的经济赔偿责任。
2．保证遵守甲方关于乙方不得延长留学期限的规定。未经甲方同意并报山东省教育厅批准，不得更改本协议确定的留学国家、留学身份和留学计划。
3．保证抵达留学所在国后十日内向中国驻留学所在国使（领）馆报到，并于一个月内将入学证明、居住地址等信息告知上述使（领）馆。未能于十日内及时报到者，应阐明理由。
4．在留学期间，保证不从事有损祖国利益和安全的活动，维护祖国荣誉，遵守所在国（地区）的法律，与当地人民友好交往。
5．在国外期间保持与甲方的联系，及时报告学习和生活情况。
6．留学结束时应及时作出书面学术成果报告和留学总结（不少于2000字），并及时向国内派出单位及省教育厅报送（留学结束回国后14日内通过信息管理系统向省教育厅提交留学总结报告）。
7．留学期满回国后的一个月内向甲方报到，汇报留学情况。
8．主动向甲方提供回国工作两年内的学术成果。
第五条  乙方为保证履行其承诺和义务，同意出国前按甲方规定的方式交存保证金。
乙方办理提取保证金手续时，应向甲方提供单位人事部门的证明、回国入境日期证明（护照第1页和入境边防盖章页的复印件）、《保证金收款证明》及留学总结和学术成果报告，经甲方确认后，将乙方出国前交存的保证金按甲方规定的程序和方式退还本人。
第六条  如乙方违反本协议约定，甲方有权根据其违约事实，按照国家法律和有关规定，要求其承担相应的违约责任。
1．如乙方在国外留学期间擅自变更留学国家和留学身份、从事与留学计划无关的劳务性活动、逾期回国三个月以上等违反甲方规定和本协议约定义务，应向甲方偿还全部资助费用，并向甲方支付全部资助费用50％的违约金。
2．对乙方逾期三个月以内回国情况的处理：
（1）因航班延误或意外事故确实不能在规定的日期内回国的，逾期未超过30日的，甲方不追究其违约责任。
（2）逾期30日、3个月以内回国的，应向甲方支付按本协议第三条第3款确定的全部资助费用的20％的违约金。
3.对乙方提前回国情况的处理：
（1）批准在外留学一年的留学人员，如申请将留学期限缩短为半年，应将资助经费的50%退还甲方，甲方按留学期限半年的留学人员进行管理。
（2）因不可抗力确实不能在规定的日期回国，提前期限未超过15日者，甲方不追究其违约责任。
（3）提前15日以上回国者，应向甲方退还提前期间按天计算的留学经费。退款标准：每天退款数额为：（留学经费-往返国际机票费（不含国内机票））/批准留学时间（天）。
4．乙方不得以国外学校放假或其他理由中断国外学习，擅自回国。如确需中断，须提前通过学校向山东省教育厅提出申请，获批后方可回国。乙方如未经批准擅自回国，中断期间的留学经费按天计算归还甲方。退款标准：每天退款数额为：（留学经费-往返国际机票费（不含国内机票））/批准留学时间（天）。
5．如乙方因故最终未能出国学习，或未能回国在原派出单位履行2年服务期的，乙方应将所有出国经费归还甲方。
6. 乙方在国外留学期间发现怀孕后，应立即回国，并参照本条第3款退赔留学经费。如不回国，乙方的公派留学资格将被取消，并应将所有出国资助经费归还甲方。
7．严格按照护照上出入境签章显示的日期计算乙方在外留学时间。
8．本条第1、2、3、4、5、6、7款中的违约赔偿款项，乙方不按期偿付，或赔偿金额不足，甲方有权扣留乙方所交存的全部或部分保证金，并依法追究其法律责任。
第七条  甲方同意乙方为保证履行本协议约定的义务，确定丙方为乙方的保证人。丙方同意认真协助甲方督促乙方履行协议并按期回国服务。
第八条  如乙方发生违约行为，丙方将认真协助甲方追究乙方责任。丙方同意在乙方违约而又未承担或不能完全承担第六条规定的经济责任的情况下，作为保证人愿承担赔偿责任。为此，丙方第一保证人愿意作为担保，丙方第二保证人愿意作为担保。丙方第一保证人和第二保证人承担连带责任。丙方承担赔偿责任后，有权根据有关法律规定向乙方追偿。
第九条  在本协议第一条规定的留学期满前，如丙方因故无法承担担保责任需要变更的，丙方应提前两个月通知甲方，经甲方同意后按甲方规定的程序办理变更手续。
第十条  因乙方违反本协议而应由乙方或丙方支付的赔偿费、违约金，用人民币或自由外汇支付；非货币性财产，应由资产评估机构按现行重置市价折算成人民币；自由外汇与人民币汇率按违约确定之日中国银行公布的买卖中间价折算。
第十一条  在乙方不履行回国服务义务的情况下，甲方有权决定将本协议书的副本提交乙方留学所在国的有关单位或个人。
第十二条  甲、乙、丙三方因违反本协议而发生的纠纷，应当在中华人民共和国境内提起诉讼，或按协议进行仲裁，适用中华人民共和国法律。
第十三条  本协议书自签字之日起生效，签约各方约定，签约各方均负有履行本协议的义务。
第十四条  本协议书正本一式四份，甲、乙方各一份，丙方保证人各一份。

甲方法定代表人或其委托代理人：______________（签字）
乙    方：______________（签字）
丙方第一保证人：______________（签字）
丙方第二保证人：______________（签字）
签约日期：_______年_______月_______日
地    点：__________________________________________

乙方身份证复印件
（将身份证复印件粘贴后，
请在身份证复印件与底页联接处签字）

         签字

丙方第一担保人身份证复印件
（将身份证复印件粘贴后，
请在身份证复印件与底页联接处签字）

丙方第二担保人身份证复印件
（将身份证复印件粘贴后，
请在身份证复印件与底页联接处签字）

	签字

	签字

1